GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

PROJETO DE LEI Nº 0107/2022 - 18/10/2022

Autora: Samara da Visão

Ementa: Dá denominação a via pública a antiga

rua B, localizada no Núcleo 7, PSNC - Rua

Nelson José da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor prefeito sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° A via pública conhecida como Rua B, iniciando na rua G, passando pelas travessas F, E e

D e finalizando na rua do canal do Núcleo 7 Projeto Senador Nilo Coelho, passa a ter a seguinte

denominação - Rua Nelson José da Silva.

Art. 2° Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado.

Art. 3° Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e senhores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade

prestar uma justa homenagem a uma pessoa simples, humilde e popular, que foi um dos primeiros

moradores do P.S.N.C - Núcleo 07, o senhor Nelson José da Silva.

Nelson José da Silva nasceu em 04//04/1946, no município de Tupanatinga/PE, agricultor,

conhecido como Sr. Nelson, casado com Maria do Carmo Moura Silva com quem teve 15 filhos.

Morava no N-7, onde com muita dedicação cuidou de seus filhos e deixou um grande exemplo de

amor. Faleceu aos seus 57 anos, em 2004.

Sempre esteve na luta como agricultor, foi um pioneiro no fornecimento de milho verde para

toda região, conquistou muitos amigos, os quais eram gratos pelas várias vezes em que o Sr. Nelson

deixava os seus negócios, para levar alguns moradores adoecidos a capital, em busca de restaurar a

saúde dos amigos, e em alguns casos além de acompanhar os mesmos, ainda os abrigava-os na casa

de sua irmã. Um homem que tem sua trajetória de vida marcada pela doação e dedicação, um

exemplo de cuidado e amor ao próximo.

Por trás desta honrosa história de sucesso, há registros de um pai de família amoroso e um

esposo dedicado. Sua trajetória profissional foi acompanhada de muita dedicação, compromisso e

responsabilidade, além de ter sido muito atencioso e acolhedor com todos que o procuravam.

Essa homenagem é uma forma de eternizar aquele que deixou lembranças, histórias e

memórias para o crescimento daquela localidade.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2022.

SAMARA DA VISÃO

Vereadora

erf